№ 1-13/2020

УИД 62RS0010-01-2019-001112-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 09 октября 2020 года 

Касимовский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующей судьи Пивоваровой О.В., 

при секретаре Двойняковой А.С., помощнике судьи Токарчук О.В.,

с участием: 

государственных обвинителей: старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Косолапова Н.А., помощника Касимовского межрайонного прокурора Митяева А.М., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 08.11.2019 г.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от 27.11.2019 г.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от 27.11.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, разведенного, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, несудимого,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Примерно в середине сентября 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через так называемые тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, в том числе и на территории Касимовского района, с использованием приложения «

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной преступной группы, для совместного участия с ранее неизвестными лицами по незаконному сбыту за денежные средства синтетических наркотических средств, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в середине сентября 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 посредством приложения «

<

данные изъяты>» со своей учетной записи «

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты> зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, являющемуся одним из участников вышеуказанной преступной группы лиц, называющему себя в приложении «

<

данные изъяты> псевдонимом «

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» с предложением о вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района в целях увеличения количества сбываемых преступной группой наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, для каждого из участников.

На предложение ФИО1 о вступлении в состав преступной группы в качестве одного из ее участников неустановленное лицо с целью привлечения последнего к незаконной деятельности названной преступной группы лиц, посредством отправки текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 требования, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав преступной группы, отведенной в ней ему преступной роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в различные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО1 по выполнению функций, так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО1 с отведенной ему в преступной группе ролью «закладчика», а также с установленными правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем посредством приложения «

<

данные изъяты>» путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленному лицу, тем самым ФИО1 и неустановленные лица вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетических наркотических средств с использованием ИТС «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, в результате предварительного сговора между ФИО1 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств посредством приложения 

<

данные изъяты>», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района с использованием 

<

данные изъяты>», а именно:

Роль неустановленного лица, называющего себя в ИТС «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>») заключалась в приискании, подборе и привлечении к незаконной деятельности названной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «

<

данные изъяты>» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>; в обучении привлеченных в преступную группу лиц по размещению тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшей продажи потребителям наркотиков; инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; даче указаний участникам преступной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «

<

данные изъяты>» о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом посредством тайников-«закладок», способе дальнейшей их расфасовки, а также сообщении о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса, которые они обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам платежные системы или передаче бесконтактным способом части имеющегося в распоряжении преступной группы наркотического средства для их личного использования.

В роль ФИО1 входило получение от неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» сообщений с описаниями адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение из указанных тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, их расфасовка по определенному виду, количеству и упаковке, дальнейшее их хранение, как в квартире по месту жительства, так и при себе в количестве, необходимом для незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица помещение мелких оптовых и розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» в различных местах на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, составление описания к местам сделанных им тайников-«закладок», последующее направление с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям отчетов с описанием этих адресов тайников-«закладок» неустановленному лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>». 

Примерно в середине января 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, действуя в интересах преступной группы, с согласия неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, и получения большего материального вознаграждения сообщил своему знакомому ФИО3 о существовании указанной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, в том числе на территории Касимовского района, и о своем участии в данной преступной группе в роли «закладчика», а также предложил ФИО3 войти в состав указанной преступной группы в роли «закладчика», чтобы совместно с ним и другими неустановленными лицами осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

ФИО3, будучи осведомленным о деятельности преступной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального вознаграждения, примерно в середине января 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, при личной встрече на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО3 добровольно вошел в состав вышеуказанной преступной группы в качестве одного из её участников для выполнения совместно с ФИО1 обязанностей «закладчика» наркотических средств, а ФИО1, таким образом, привлек к участию в преступной группе ФИО3 для исполнения совместно с ним функций так называемого «закладчика», за что ФИО3 будет получать от ФИО1 вознаграждение в виде денежных средств, в зависимости от объемов выполненной им работы по сбыту наркотических средств.

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в интересах преступной группы, из корыстных побуждений, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, и получения большего материального вознаграждения сообщил своему знакомому ФИО5 о существовании указанной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, и о своем участии совместно с ФИО3 в данной преступной группе в роли «закладчиков», а также предложил ФИО5 войти в состав указанной преступной группы в роли «закладчика», чтобы совместно с ним, ФИО3 и другими неустановленными лицами осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

ФИО5, будучи осведомленным о деятельности преступной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального вознаграждения, 

<

данные изъяты>, при личной встрече на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО5 добровольно вошел в состав вышеуказанной преступной группы в качестве одного из её участников, для выполнения совместно с ФИО1 и ФИО3 обязанностей «закладчика» наркотических средств, а ФИО1, таким образом, в указанное время привлек к участию в преступной группе ФИО5 для исполнения совместно с ним и ФИО3 функций так называемого «закладчика», за что ФИО5 будет получать от ФИО1 вознаграждение в виде денежных средств, в зависимости от объемов выполненной им работы по сбыту наркотических средств.

Таким образом, согласно достигнутому предварительному сговору в соответствии с распределением обязанностей между ФИО1, ФИО3 и ФИО5, в роль ФИО1 входило: получение от неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» сообщений с описаниями адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение из сообщенных неустановленным лицом тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, их расфасовка по определенному виду, количеству и упаковке, дальнейшее их хранение, как в квартире по месту жительства, так и при себе в количестве, необходимом для незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица - помещение мелко оптовых и розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» в различных местах на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района, составление описания к местам сделанных им тайников-«закладок»; передача ФИО3 и ФИО5 части полученных от неустановленного лица наркотических средств, и дача им указаний согласно требованиям неустановленного лица по их дальнейшему размещению в тайники-«закладки» в различных местах на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района для последующего незаконного сбыта; получение в дальнейшем от ФИО3 и ФИО5 отчетов с описанием местонахождения тайников-«закладок» с размещенным в них наркотическим средством; направление неустановленному лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты> отчетов с описанием сделанных им, ФИО3 и ФИО5 адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям; выплате ФИО3 и ФИО5 части полученных от неустановленного лица денежных средств за выполненную ими работу по размещению наркотических средств в тайники – «закладки». 

В обязанности ФИО3 и ФИО5 входило получение от ФИО1 из рук в руки наркотических средств в расфасованном виде, и конкретных указаний о количестве закладок с наркотическими средствами, которые необходимо разместить в тайники-«закладки» на территории Рязанской области для последующего сбыта потребителям; размещение полученных от ФИО1 наркотических средств в тайники-«закладки», составление описания к местам сделанных ими тайников-«закладок», последующее направление с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» со своих учетных записей в приложении «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> ФИО1, а также неустановленному лицу, имеющему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты> с целью контроля их совместной преступной деятельности; получение от ФИО1 вознаграждения в виде денежных средств, в зависимости от объемов выполненной работы и количеству размещенных ими в тайники-«закладки» наркотических средств. 

Реализуя совместный преступный умысел с момента вступления в состав указанной группы лиц ФИО1 стал систематически получать от неустановленного лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» через оборудованные тайники-«закладки» оптовые партии наркотических средств, часть из которых в заранее расфасованном виде передавал ФИО3 и ФИО5, после чего, следуя указаниям неустановленного лица, каждый, выполняя свои обязанности по роли «закладчика» наркотических средств, ФИО1, ФИО3 и ФИО5 размещали их в тайники-«закладки» на территории Рязанской области, в том числе, на территории Касимовского района для последующего незаконного сбыта, а общий отчет с описанием тайников-«закладок», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств ФИО1 направлял неустановленному лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», за что каждый получал денежные средства в зависимости от объемов выполненной работы и количеству размещенных ими в тайники-«закладки» наркотических средств или часть имеющегося в распоряжении наркотического средства для личного потребления, равнозначному денежным средствам.

Продолжая преступный умысел, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» при достоверно неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. После чего часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,33 грамм неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместило в тайник-«закладку», находящийся на территории Московской области, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем, через приложение «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 и дало указание поехать извлечь находящиеся в указанном тайнике наркотические средства с целью дальнейшего их незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории Рязанской области, в том числе на территории Касимовского района. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Далее в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 на автомобиле под управлением СНА, приехал к месту нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, где действуя умышленно из корыстных побуждений в интересах группы лиц по предварительному сговору забрал из тайника-«закладки» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

Продолжая преступный умысел, не позднее 04 часов 03 минут 04 апреля 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, имеющегося в распоряжении преступной группы, поместило в тайник-«закладку», находящийся на территории Московской области, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем через приложение «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, и дало указание поехать извлечь находящиеся в указанном тайнике наркотические средства с целью дальнейшего их незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории Рязанской области, в том числе, на территории Касимовского района.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 4,71 грамма, наркотическое средство - производное N-бензил-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,36 грамма. 

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО1 согласно распределенным ролям, полученные от неустановленного лица наркотические средства расфасовал на более мелкие партии, после чего не позднее 04 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, находящегося в 1 свертке, передал ФИО3, и часть наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, находящегося в 3 свертках, ФИО1 не позднее 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО5 для размещения ими в тайники-«закладки» на территории Касимовского района Рязанской области с целью последующего сбыта. 

<

данные изъяты>

Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> ФИО1 стал хранить при себе в карманах одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО3, получив от ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, по ранее достигнутой договоренности, не позднее 04 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ разместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный 

<

адрес>

После оборудования вышеуказанного тайника-«закладки», информацию о его расположении ФИО3, выполняя свои обязанности в преступной группе, направил посредством приложения «

<

данные изъяты>» ФИО1 в виде сделанных им графических файлов с изображением места нахождения наркотического средства и записанным текстовым сообщением с описанием к ним, где размещено им данное наркотическое средство.

ФИО5, получив от ФИО1 наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, по ранее достигнутой договоренности, не позднее 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ разместил указанное наркотическое средство по следующим тайникам-«закладкам», а именно: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После оборудования вышеуказанных тайников-«закладок», информацию об их расположении ФИО5, выполняя свои обязанности в преступной группе, направил посредством приложения «

<

данные изъяты>» ФИО1 в виде сделанных им графических файлов с изображением места нахождения наркотического средства и записанным текстовым сообщением с описанием к ним, где размещены им данное наркотическое средство.

ФИО1 после получения информации от ФИО3 и ФИО5 о местах нахождения тайников-«закладок» с размещенными в них наркотическими средствами, выполняя свои обязанности в преступной группе, направил указанные описания и графические файлы через приложение «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, имеющему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>».

В продолжение задуманного ФИО1 не позднее 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО5, припаркованного возле 

<

адрес>, передал ФИО5 для дальнейшего размещения в тайники-«закладки» с целью последующего сбыта неустановленным лицам, часть находящегося при нем в тот момент наркотического средства - производное 

<

данные изъяты>. После чего в этот же день не позднее 13 часов 40 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> передал ФИО3 для дальнейшего размещения в тайники-«закладки» с целью последующего сбыта неустановленным лицам, часть находящегося в тот момент в помещении указанной квартиры наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, ФИО3, ФИО5 и неустановленное предварительным следствием лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>» выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1, ФИО3, ФИО5 была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, которые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержали последних и изъяли вышеуказанные наркотические средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах, а именно:

В период с 11 часов 27 минут по 11 часов 53 минуты 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО5, проведенного в служебном помещении ОВМ МОМВД России «Касимовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>», было обнаружено и изъято вещество, которое 

<

данные изъяты>

В период с 13 часов 40 минут по 19 часов 20 минут 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> 

В период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО1, проведенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1) вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 994/фхэ от 26 апреля 2019 г.) 

<

данные изъяты>

В период с 14 часов 25 минут по 14 часов 45 минут 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО7, проведенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 988/фхэ от 25 апреля 2019г.) содержит 

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №469/фхи от 09 апреля 2019 г.).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В период с 15 часов 55 минут по 16 часов 45 минут 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО3, проведенного в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №468/фхи от 09 апреля 2019 г.). 

<

данные изъяты>

В период с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут 09 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности по координатам 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 992/фхэ от 23 апреля 2019 г.) содержит метил 

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №474/фхи от 09 апреля 2019 г.).

В период времени с 12 часов 43 минут по 13 часов 05 минут 09 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности по координатам 

<

адрес> эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 991/фхэ от 26 апреля 2019 г.) содержит 

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №473/фхи от 09 апреля 2019 г.).

В период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут 09 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности по координатам 54.947452 северной широты, 41.331093 восточной долготы в 200 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № 990/фхэ от 26 апреля 2019 г.) содержит 

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №475/фхи от 09 апреля 2019 г.).

В период времени в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 35 минут 16 апреля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на лестничной площадке 4 этажа 5 подъезда 

<

адрес>, над дверным косяком справа двери ведущей в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 1034/фхэ от 17 апреля 2019 г.) содержит 

<

данные изъяты>. 

Тем самым, ФИО1, ФИО3, ФИО5 и неустановленное предварительным следствием лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты> действуя с использованием ИТС «

<

данные изъяты>» в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», производное 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаялся, отказался от дачи показаний. Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия добровольно, в присутствии защитника ( том № 6 л.д. 10-15, 17-20, 25-27, 35-37, 40-43, л.д. 59-60) следует, что в начале 2018 года в городе Касимов появился интернет-магазин по продаже наркотиков через «закладки», имеющий в приложении «

<

данные изъяты>» название «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», в котором он приобретал для себя разные виды наркотических средств, но в основном «

<

данные изъяты>». Примерно в сентябре 2018 года в одном из разговоров с пользователем «

<

данные изъяты>», он обратился с предложением устроиться «закладчиком» наркотических средств, на что получил согласие. Ему (ФИО1) был разъяснен общий принцип работы, суть заключалась в том, что ему необходимо было забрать оптовую партию наркотиков через «закладку», место нахождения которой ему укажет «

<

данные изъяты>», разделить на несколько более мелких, розничных, далее сделать «закладки» в различных частях города, после чего сделать фото места, а также точное описание места нахождения «закладки» с наркотиком. После выполнения указанных действий, описания необходимо было отправлять указанному лицу. За работу «

<

данные изъяты>» ему обещал платить денежные средства в размере 150 рублей за одну сделанную им «закладку» с наркотиками. Данное предложение его заинтересовало, и он согласился, однако пояснил данному лицу, что денежные средства ему не нужны, за сделанные им «закладки» с наркотиком он будет забирать часть наркотиков, так как сам потребляет их. О количестве оставленных себе наркотических средств он в обязательном порядке должен быть уведомлять лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Также они обговаривали момент, что если он продает наркотические средства непосредственно потребителям (то есть «из рук в руки»), то вырученные денежные средства оставляет себе в качестве заработной платы, также может использовать вырученные денежные средства в качестве заработной платы ФИО3 и ФИО5, которые ему в последующем стали помогать в размещении наркотических средств в тайники-«закладки» либо по указанию лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» перевести тому посредством электронных платежей; также мог в качестве заработной платы передать им наркотики, но о каждой такой продаже либо передаче наркотических средств он должен был сообщать лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Также они обговаривали, что он может оплачивать наркотическими средствами услуги по перевозке его до места получения оптовых закладок, а также оплачивать проживание в квартире, где он мог спокойно, без опасения заниматься фасовкой наркотических средств на более мелкие партии. Каждый раз он должен был направлять оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отчеты по размещенным «закладкам», по количеству наркотических средств, оставленных им для личного потребления в качестве заработной платы, по проданным им наркотическим средствам потребителям наркотических средств, по переданным в счет оплаты за ту или иную услугу иным лицам. 

В конце сентября 2018 года он получил первую мелкооптовую партию с наркотиком, разделил ее на несколько разовых и сделал «закладки» в различных частях города, фотографии и точное описание места нахождения данных «закладок» он отправил в приложении «Телеграмм» лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Так он стал работать закладчиком наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Каждый месяц количество получаемых им наркотиков увеличивалось. При этом наркотики он забирал общим весом, который сам фасовал, используя электронные весы, полимерные пакетики, изоляционную ленту и скотч.

В начале января 2019 года он решил привлечь для работы «закладчиком» наркотиков своего знакомого ФИО3, который также потребляет наркотики. Он сообщил ФИО3, что он работает на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» «закладчиком» и предложил ему также работать «закладчиком», сообщил ФИО3 известный ему порядок работы. Кроме того, он сообщил ФИО3, что он будет давать ему часть наркотиков, которые ему передавал через «закладку» «

<

данные изъяты>», для дальнейшего сбыта. ФИО3 согласился. После этого ФИО3 делал «закладки» с наркотиком, который получал от него (ФИО1), фотографировал места, делал их точное описание, после чего отправлял ему в приложении «

<

данные изъяты>». Данное приложение установлено на телефоне марки «

<

данные изъяты>», он имеет учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>», а ФИО3 у него записан как «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>». После получения информации от ФИО3 он отправлял ее «

<

данные изъяты>». За сделанные ФИО3 «закладки» с наркотиками он передавал ему наркотические средства, которые получал в качестве оплаты.

<

данные изъяты> 

В марте 2019 года он решил устроить закладчиком ФИО3 в интернет-магазин «

<

данные изъяты> в котором работал сам, так как ему было неудобно постоянно пересылать адреса «закладок» с наркотиками, сделанные ФИО3 Для этого он написал в приложении лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», что у него есть знакомый, который хотел бы устроиться закладчиком наркотиков, на что «

<

данные изъяты>» сказал, что готов принять его на работу только под его (ФИО1) ответственность, и если что-то будет не так, то отвечать будет он. ФИО3 стал работать закладчиком самостоятельно. Наркотики для закладок ФИО3 все равно передавал он лично из рук в руки, столько, сколько ему говорил «

<

данные изъяты>», а описания ФИО3 уже отправлял самостоятельно. 

<

данные изъяты>

У него есть знакомый ФИО5, который проживает совместно со своей девушкой МОН в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он также некоторое время проживал в указанной квартире, где занимался фасовкой наркотических средств на более мелкие партии, именно туда приносил полученные им оптовые партии с наркотическим средством.

Примерно 4 или ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора он предложил ФИО5 сделать несколько «закладок» с наркотиками, сделать фото, описание и прислать ему в «

<

данные изъяты>», за что он передаст ему денежные средства. ФИО5 согласился, после чего он (ФИО1) передал ФИО5 несколько полимерных свертков с наркотиком «

<

данные изъяты>». На следующий день ФИО5 прислал ему фотографии в приложении «

<

данные изъяты>» со своей учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» адреса размещенных им «закладок» с наркотиками.

После этого, 8 апреля 2019 года, он находился дома у ФИО5 и ФИО7, также в квартире находились СНА, ФИО3, ТДА, они все вместе потребляли наркотики. 

<

данные изъяты> В определенный момент дверь в квартиру отрылась, и в нее вошли ФИО5 совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности. Сотрудники полиции пояснили всем находящимся в квартире, что сейчас будет проведено обследование квартиры и досмотры всех присутствующих. Изъятые в ходе обследования наркотики принадлежат ему, так как последние несколько дней он проживал в указанной квартире и фасовал наркотики там же. Далее был проведен его досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками, которые он приготовил для дальнейшего сбыта через закладки. Вину в преступлении признает, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал, раскаялся, отказался от дачи показаний. Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (том № 6 л.д. 119-122, 127-130, 146-148) следует, что в начале января 2019 года он познакомился с ФИО1, который, как стало ему известно, потребляет наркотические средства и занимается их распространением через «закладки», работает на интернет-магазин, распространяющий наркотические средства под ником «

<

данные изъяты>». В связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться на работу, связанную с распространением наркотиков с целью заработать денежные средства, о чем сообщил ФИО1. Во время разговора с ФИО1 они договорились о том, что он (ФИО3) будет ходить с ним фотографировать и описывать места закладок, при этом ФИО1 пообещал оплачивать 75 рублей за одну фотографию, на что он согласился. На протяжении 2 месяцев он работал с ФИО1, однако каких-либо денежных средств он не заработал, поэтому он со своего ник-нейма «

<

данные изъяты>» решил написать в приложении «

<

данные изъяты>» оператору магазина, распространяющего наркотические средства под ником «

<

данные изъяты>», на который они с ФИО1 работали, и уточнить по поводу его зарплаты, на что от «

<

данные изъяты>» получил ответ, что, кто принимал его, тот пускай и платит. После этого он решил устроиться самостоятельно, чтобы денежные средства получать от оператора напрямую. В ходе переписки с оператором магазина под ником «

<

данные изъяты>» тот пояснил, что для работы нужно взять наркотик 

<

данные изъяты>» у ФИО1 и под его ответственность. Так он под руководством ФИО1 начал работать закладчиком наркотических средств. Описание о местах закладок он со своего телефона отправлял ФИО1, а тот в свою очередь направлял данную информацию «

<

данные изъяты>». Также потом он отправлял информацию сам с телефона оператору интернет-магазина под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Ему известно, что ФИО5 также раскладывал наркотики по тайникам-закладкам и отправлял информацию и фотографии мест закладок ФИО1 со своего телефона. Он также под руководством ФИО1 работал на «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 передал ему лично в руки наркотическое средство «

<

данные изъяты>» 4 свертка по 1 грамму и 10 по 0.5 грамма, и пояснил, чтобы он их разместил в любых районах города Касимова, при этом фотографии с описанием мест «закладок» скинул ему на его телефон. В ночь с 03 на ДД.ММ.ГГГГ он разложил закладки с наркотиком по 

<

адрес> в количестве 14 штук, фотографии мест с описанием он, как и договаривались, отправил ФИО1 и продублировал оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он совместно со своим знакомым СНА пришли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где проживали его брат ФИО5 со своей девушкой МОН Там уже находились ФИО1 и МОН. Через некоторое время в квартиру пришел ТДА. 

<

данные изъяты> 

Спустя некоторое время дверь в квартиру открыл ФИО5, совместно с ним находились сотрудники полиции, которые пояснили всем находящимся в квартире, что сейчас будут проводить обследование квартиры и досматривать личные вещи, находящиеся при всех присутствующих. В ходе его досмотра сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в правом кармане джинс полимерный пакетик с веществом темного цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» на задней крышке, банковская карта «

<

данные изъяты>», 17 свертков, обмотанные изоляционной лентой синего цвета с наркотиком внутри каждого, 1 фольгированный сверток с наркотиком внутри, 1 сверток обмотанный изоляционной лентой светлого цвета с наркотиком внутри, картонная коробка с упаковочным материалом, изоляционная лента темного цвета, цокольная лампочка с металлическим отводом, электронные весы с USB проводом. Также в ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты наркотические средства, предметы для употребления наркотиков, банковские карты, электронные весы, фрагменты фольги, упаковочные материалы.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления признал, дал показания, согласно которым он 

<

данные изъяты> В ходе разговора с ФИО1 ему стало известно, что он длительное время работает «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он попросил у ФИО1 деньги в размере 500 рублей, тот ответил, что поможет, если он в свою очередь поможет ФИО1 разложить «закладки» с наркотиками по Касимовскиму району. Он согласился. Находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 попросил его (ФИО5) оказать помощь в сбыте наркотиков, то есть путем их помещения в тайники- «закладки», после чего передал ему от 8-10 свертков (точное количество не помнит) с наркотическим средством. По указанию ФИО1 он должен был разложить переданные свертки на территории 

<

адрес>, после чего должен был сфотографировать места «закладок», а фотографии посредством приложения «Телеграм» отправить ФИО1, который в последующем должен был отправить их оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на который тот работал. Он ранее видел на телефоне у ФИО1, как это нужно делать, все указания выполнил, за это ФИО1 в последующем заплатил наличными 

<

данные изъяты>, которые он потратил на личные нужды. 08 апреля 2019 года в утреннее время он передвигался на арендованном им в такси «

<

данные изъяты>» автомобиле марки «

<

данные изъяты>». Проезжая по улицами города, он припарковался около одного из домов по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Далее он вместе с сотрудниками полиции направился в квартиру по месту своего жительства, а именно: 

<

адрес>, где было проведено обследование квартиры. 

В судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (том № 6 л.д. 75-78, л.д. 83-86, л.д. 102-104) из которых следует, что 

<

данные изъяты> В ходе разговора с ФИО1 ему стало известно, что он длительное время работает «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> Некоторое время спустя ФИО1 приобщил к своей деятельности и его брата – ФИО3, который помогал ФИО1 раскладывать наркотические средства, фотографируя места «закладок», за что тот в последующем передавал ему часть наркотических средств в качестве оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, находясь в их квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 попросил его (ФИО5) оказать помощь в сбыте наркотиков, путем их помещения в тайники- «закладки», после чего передал ему девять или десять свертков с наркотическим средством. По указанию ФИО1 он должен был разложить переданные свертки в д. 

<

адрес>, после чего должен был сфотографировать места «закладок», а фотографии посредством приложения «

<

данные изъяты>» отправить ФИО1, который в последующем должен был отправить их оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на который тот работал. Также ФИО1 обещал заплатить ему за то, что он разложит наркотические средства. После этого он 05 апреля 2019 года около 12 часов один на автобусе доехал до д. 

<

адрес>, где сделал девять или десять тайников-«закладок» с наркотическим средством, то есть все, переданные ему ФИО1, сфотографировал места их нахождения, а фотографии, как они и договаривались, отправил ФИО1 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он передвигался на арендованном им автомобиле марки «Рено Логан» г.р.з. 745. Около 11 часов 30 минут, проезжая по улицам города, он припарковался около 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> Далее он вместе с сотрудниками полиции направился в квартиру по месту своего жительства, а именно: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции было предъявлено постановление суда, разрешающее проведение обследования по указанному адресу, с которым он ознакомился. Далее было произведено обследование помещения квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, так называемые «

<

данные изъяты>», которые ранее в квартиру принес ФИО1, также изъяты предметы, используемые для потребления наркотических средств, банковские карты и другие предметы.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля ЗМОН в судебном заседании, а также оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия (том № 4 л.д. 134-137, 138-139) и подтвержденными в судебном заседании, о том, что она совместно со своим молодым человеком ФИО5 проживала в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. У нее есть знакомые ФИО1, ФИО3, ФАП, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля СНА в судебном заседании, а также оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями, данными им в ходе предварительного следствия (том № 4 л.д. 143-146) и подтвержденными в судебном заседании, о том, что в апреле 2019 года он пользовался телефоном №, у него есть знакомый ФИО1, который предложил ему подработать на его автомобиле марки 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что у него было сложное материальное положение, он на предложение ФИО1 согласился, при этом ФИО1 пояснил, что его необходимо будет возить по различным городам, в том числе, и в Московскую область. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Около 11 часов 00 минут указанного дня в квартиру пришел ФИО5 совместно с сотрудниками полиции, которые пояснили, что в отношении всех присутствующих будут проведены досмотры и будет проведено обследование квартиры. Также был проведен его досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, переданный ему ФИО1 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ТДА в судебном заседании, а также оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями, данными им в ходе предварительного следствия (том №4 л.д. 147-149) и подтвержденными в судебном заседании, о том, что у него есть знакомый ФИО1, который потребляет наркотические средства, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФАП в судебном заседании, а также оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями, данными им в ходе предварительного следствия (том № 4 л.д. 127-130) и подтвержденными в судебном заседании, о том, что он являлся администратором чата с названием «

<

данные изъяты>» и имел псевдоним «

<

данные изъяты>» его деятельность заключалась в анализе присланных сообщений в чате и контроле переписки между участниками чата. В ходе общения в чате, ему стало известно, что одним из закладчиков наркотических средств в интернет - магазине является ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ему стало известно, что к деятельности, связанной с распространением наркотических средств имеет отношение ФИО3, при этом он помогает ФИО1 раскладывать наркотические средства. В марте 2019 года, находясь в 

<

адрес>, он встретился с ФИО1, они прогулялись по городу, употребили совместно наркотическое средств «СК» и, поскольку в этот день ему негде было ночевать, попросил Алексеева И. найти место для ночлега. ФИО1 отвел его в квартиру своих друзей – ФИО5 и его сожительницы МОН О., 

<

данные изъяты> 

материалами дела:

рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» САВ от 09.04.2019 года, согласно которому в действиях ФИО5, ФИО3, ФИО1, 

<

данные изъяты> и неустановленного лица, имеющего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № 1, л.д. 54-55); 

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» САВ от 09.04.2019 года, согласно которому 08.04.2019 года в 09 часов 30 минут было установлено наблюдение за прилегающей территорией к автостоянке центральной районной больницы 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 25 минут на указанную стоянку въехал и припарковался автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н№, за рулем которого находился молодой человек, который был отождествлен как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 10 часов 35 минут указанное транспортное средство начало движение, и передвигаясь по улицам города примерно в 11 часов 15 минут подъехало к дому № по 

<

адрес>, где остановилось. 

<

данные изъяты> (том № 1, л.д. 56);

протоколом досмотра ФИО5, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 08 апреля 2019 года с фототаблицей, в соответствии с которым 08 апреля 2019 года, в период времени с 11 часов 27 минут по 11 час 53 минуты по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении ОВМ МОМВД России «Касимовский» в левом кармане куртки, надетой на ФИО5, было обнаружено портмоне темного цвета, в котором были обнаружены и изъяты фольгированный сверток с веществом внутри, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5. Также в правом кармане куртки, надетой на ФИО5, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (том № 1 л.д. 57, 58-61);

протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 апреля 2019 года с фототаблицей, проведенного на основании распоряжения начальника МО МВД России «Касимовский» ГЕА № от 08.04.2019 года (том № 1 л.д. 70), в соответствии с которым 08 апреля 2019 г. в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 31 минуту в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия произведено обследование автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, припаркованного в 5 метрах от 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО5, под передним сиденьем был обнаружен и изъят фрагмент фольги с пятнами темного цвета (том № 1 л.д. 71, 72-75);

протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, из которого следует, что был исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО5 (том № 1 л.д. 87, 88-89);

протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 апреля 2019 года с фототаблицей, в соответствии с которым 08 апреля 2019 г. в период времени с 13 часов 40 минут по 19 часов 20 минут (с приостановлением и последующим возобновлением в 16 часов 50 минут) в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия произведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой были обнаружены и изъяты: пластичное вещество темного цвета, два мотка скотча, фрагмент фольги, одна стеклянная колба, цоколь от лампы на конце с пластиковой трубкой, электронные весы, полимерный сверток, внутри которого находились полимерные свертки с бумажным свертком и остатками вещества, стеклянный цоколь от лампочки с продолжением пластиковой трубки, полимерный сверток с веществом внутри, четыре пластиковые карты, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», три свертка с веществом, следы рук со стеклянной колбы и цоколя от лампы на конце с пластиковой трубкой (том № 1 л.д. 93-94, 95-104); указанное ОРМ проводилось на основании постановления Касимовского районного суда Рязанской области о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в порядке проведения оперативно-розыскных мероприятий от 02.04.2019 года (том № 1 л.д. 92);

справкой об исследовании № 470/фхи от 09 апреля 2019 года, согласно которой вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, массой 0,54г, изъятое 08.04.2019г. в ходе досмотра ФИО5, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества (том № 1 л.д. 63);

справкой об исследовании № 461/фхи от 09 апреля 2019 г., из которой следует, что пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, массой 0,41 г и 0,11 г, изъятое 08.04.2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты>; пластичное вещество темно-коричневого цвета с вкраплениями желтого цвета в виде комка неправильной формы, массой на момент исследования 0,36 г, изъятое 08.04.2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано по 0,03 г вещества из каждого свертка (том № 1 л.д. 106);

справкой об исследовании № 460/фхи от 09 апреля 2019 г., в соответствии с которой: порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, массой 0,29г, изъятое 08.04.2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (том № 1 л.д.108);

справкой об исследовании № 458/фхи от 09 апреля 2019 г., согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, массой 0,47 г, изъятое 08.04.2019г. в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества (том № 1 л.д. 110);

справкой об исследовании № 459/фхи от 09 апреля 2019 г., в соответствии с которой вещество в виде комка неправильной формы массой 1,23г, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № л.д. 112);

протоколом досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 08 апреля 2019 г. с фототаблицей, из которого следует, что 08 апреля 2019 года, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, в одежде, находящейся при ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», шесть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета (том № 1 л.д. 113, 114-117);

справкой об исследовании № 462/фхи от 09 апреля 2019 г., в соответствии с которой вещество в виде прессованного кусочка коричневого цвета, массой 0,39г, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 1 л.д. 119);

справкой об исследовании № 466/фхи от 09 апреля 2019 г., согласно которой вещество белого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой 1,37 г, обнаруженное в шести пакетиках, изъятое 08.04.2019г. в ходе досмотра ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,06 г вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика) (том № л.д. 121);

протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, в соответствии с которым был исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО1 (том № 1 л.д. 122-141, 142);

протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО1 от 09 апреля 2019 года, в соответствии с которым 09 апреля 2019 года, в период времени с 02 часа 22 минут по 02 часа 33 минуты по адресу: 

<

...> «в», каб. 28 ватными тампонами были произведены смывы с рук ФИО1 и смывы с рук сотрудника полиции ЛАГ (том № 1 л.д. 143);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому был исследован мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 08 апреля 2019 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий МОН (том № л.д. 152, 153-155);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

протоколом досмотра ФИО3, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 08 апреля 2019 г. с фототаблицей, в соответствии с которым 08 апреля 2019 года, в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3; также из рюкзака, находящегося при ФИО3, были изъяты семнадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри каждого свертка, фольгированный сверток с веществом внутри, один сверток, обмотанный изоляционной лентой светлого цвета с веществом внутри, картонная коробка с упаковочным материалом, изоляционная лента темного цвета, цокольная лампочка с металлическим отводом, электронные весы с USB-проводом (том № 1 л.д. 169, 170-175);

справкой об исследовании № 467/фхи от 09 апреля 2019 г., в соответствии с которой пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 0,09 г, изъятое 08.04.2019 года в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества (том № 1 л.д. 177);

справкой об исследовании № 468/фхи от 09 апреля 2019 г., согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде комочков коричневого цвета суммарной массой на момент исследования 3,79г в 19 свертках, изъятое 08.04.2019г. в ходе досмотра ФИО3 содержит ?-

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества из каждого пакетика и 0, 003 г – из фольги (том № 1 л.д. 179);

протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, в соответствии с которым был исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО3 (том № 1 л.д. 180-188, 189);

протоколом досмотра ФАП, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 09 апреля 2019 г. с фототаблицей, в соответствии с которым 09 апреля 2019 года, в период времени с 09 часов 42 минут по 09 часов 54 минуты по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», в ходе досмотра ФАП в числе прочего были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и две банковские карты (том № 2 л.д. 2, 3-4);

протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, проведенным на основании распоряжения начальника МО МВД России «Касимовский» ГЕА № 2 от 09.04.2019 года (том № 2 л.д. 188), из которого следует, что 09 апреля 2019 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия - обследования участка местности по координатам 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес>, под профлистом деревянного строения был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета с веществом внутри (том № 2 л.д. 189-190, 191-192);

справкой об исследовании № 474/фхи от 09 апреля 2019 г., согласно которой пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой на момент исследования 0,43 г, изъятое 09.04.2019г. в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г вещества (том № 2 л.д. 194); 

протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, проведенного на основании распоряжения начальника МО МВД России «Касимовский» ГЕА № 3 от 09.04.2019 года (том № 2 л.д. 195), в соответствии с которым 09 апреля 2019 г. в период времени с 12 часов 43 минут по 13 часов 05 минут в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия - обследования участка местности по 

<

адрес>, около основания столба электропередачи был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета с веществом внутри (том № 2 л.д. 196-197, 198-199);

справкой об исследовании № 473/фхи от 09 апреля 2019 г., согласно которой вещество в виде комка прямоугольной формы коричневого цвета, массой 0,89 г, изъятое 09.04.2019г. в ходе обследования участка местности 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 2 л.д. 201);

протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, проведенного на основании распоряжения начальника МО МВД России «Касимовский» ГЕА № 4 от 09.04.2019 года (том № 2 л.д. 202), согласно которому 09 апреля 2019 г. в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия - обследования участка местности по 

<

адрес>, под нижней опорой деревянной горки был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета с веществом внутри (том № 2 л.д. 203-204, 205-206);

справкой об исследовании № 475/фхи от 09 апреля 2019 г., согласно которой обнаруженное в свертке вещество в виде комка неправильной формы массой 0,43 г, изъятое 09.04.2019г. в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г вещества (том № 2 л.д. 208); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.04.2019 года начальником МОМВД России «Касимовский» от 09.04.2019 года вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении граждан ФИО5, ФИО3, ФИО1, МОН и ФАП и неустановленного в ходе ОРМ лица направлены в СЧ СУ УМВД России по Рязанской области (том № 1, л.д. 47-52);

протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16 апреля 2019 года с фототаблицей, проведенного на основании распоряжения врио начальника МО МВД России «Касимовский» ПАЕ №5 от 16.04.2019 года (том № 2 л.д. 258), в соответствии с которым 16 апреля 2019 г. в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия - обследования участка местности, расположенного на 

<

адрес>, над дверным косяком справа, двери ведущей в квартиру № 62, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты светлого цвета с веществом внутри (том № 2 л.д. 259-260, 261-263). Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.04.2019 года врио начальника МОМВД России «Касимовский» от 16.04.2019 года вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении граждан ФИО5, ФИО3, ФИО1, и неустановленного в ходе ОРМ лица направлены в СЧ СУ УМВД России по Рязанской области (том № 2, л.д. 243);

рапортом следователя отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Рязанской области РДА от 18.04.2019 года, согласно которому в действиях ФИО1, ФИО5, ФИО3, и неустановленных лиц, содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № 2, л.д. 268-270); 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 993/фхэ от 26 апреля 2019 г., из которого следует, что обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, массой 0,52г, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО5, проведенного в служебном помещении ОВМ МОМВД России «Касимовский», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> содержит в своем составе ?-

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества (том № 3 л.д. 7-11);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 994/фхэ от 26 апреля 2019 г., в соответствии с которым, вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой 0,34 г, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО1, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 3 л.д. 19-23);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 995/фхэ от 23 апреля 2019 г., согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой 1,31 г., находящееся в шести пакетиках, изъятое 08.04.2019г. в ходе досмотра ФИО1, содержит ?-

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,06 г вещества (том № 3 л.д. 31-35);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 996/фхэ от 25 апреля 2019 г., в соответствии с которым: на внутренних поверхностях колбы с плоским дном из прозрачного бесцветного стекла, фрагмента лампы накаливания, состоящей из колбы из прозрачного бесцветного стекла, разобранного цоколя из металла серебристо-серого цвета, к которому посредством фрагментов полимерных лент красного, желтого, синего и прозрачного бесцветного полимерного материала, прикреплен фрагмент полимерной крышки розового цвета, в отверстия которой вставлены трубка из прозрачного полимерного материала голубого цвета и трубка из металла серебристо-серого цвета, обнаруженных и изъятых в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые вещества, не поддающиеся весовой оценке 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 43-47);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 997/фхэ от 23 апреля 2019 г., в соответствии с которым: на внутренних поверхностях колбы лампы с трубкой, изъятой 08.04.2019 года в ходе досмотра ФИО3 обнаружен 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке (том № л.д. 55-58);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 998/фхэ от 23 апреля 2019 г., согласно которому на внутренних поверхностях колбы лампы с трубкой, изъятой 08.04.2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружен 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (том № 3 л.д. 66-69);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 999/фхэ от 24 апреля 2019 г., в соответствии с которым на поверхностях электронных весов, изъятых 08.04.2019 г. в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (том № 3 л.д. 77-81);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 1001/фхэ от 25 апреля 2019 г., из которого следует, что на поверхностях электронных весов, изъятых 08.04.2019 г. в ходе досмотра ФИО3, обнаружены следы 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (том № 3 л.д. 89-93);

<

данные изъяты> 

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 982/фхэ от 25 апреля 2019 г., в соответствии с которым вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 0,45г, изъятое 08.04.2019г. в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (том № 3 л.д. 112-116);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 983/фхэ от 23 апреля 2019 г., из которого следует, что порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, массой 0,28г, изъятое 08.04.2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (том № 3 л.д. 124-128);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 984/фхэ от 25 апреля 2019 г., в соответствии с которым: вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой 1,18г, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 3 л.д. 136-140);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 985/фхэ от 23 апреля 2019 г., согласно которому: пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, массой 0,38 г и 0,08г, общей массой 0,46 г, изъятое 08.04.2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>; пластичное вещество темно-коричневого цвета с вкраплениями желтого цвета в виде комка неправильной формы, массой на момент исследования 0,33г, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано по 0,03 г вещества из каждого пакетика (том № 3 л.д. 148-153);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 986/фхэ от 22 апреля 2019 г., в соответствии с которым вещество в виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде комочков коричневого цвета суммарной массой 3,607г, изъятое 08.04.2019г. в ходе досмотра ФИО3 содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,183 г вещества (том № 3 л.д. 161-165);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 987/фхэ от 24 апреля 2019 г., согласно которому пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 0,07г, изъятое 08.04.2019 года в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (том № 3 л.д. 173-177);

<

данные изъяты>

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 990/фхэ от 26 апреля 2019 г., в соответствии с которым вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы (на момент первоначального исследования массой 0,43 г), массой 0,40 г, изъятое 09.04.2019г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности по координатам 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 3 л.д. 197-201);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 991/фхэ от 26 апреля 2019 г., согласно которому вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы (на момент первоначального исследования массой 0,89 г), массой 0,84 г, изъятое 09.04.2019г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности по координатам 

<

адрес> содержит метил 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 3 л.д. 209-213);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 992/фхэ от 23 апреля 2019 г., в соответствии с которым пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы (на момент первоначального исследования массой 0,43 г) массой на момент исследования 0,40г, изъятое 09.04.2019г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г вещества (том № 3 л.д. 221-225);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 979/фхэ от 24 апреля 2019 г., в соответствии с которым на (в) ватном тампоне со смывами с рук ФИО1, изъятом 09.04.2019г. в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, содержатся следовые количества не поддающиеся весовой оценке 

<

данные изъяты>. На (в) ватном тампоне с контрольными смывами с рук сотрудника полиции наркотических средств в пределах чувствительности метода хроматомасс спектрометрии не обнаружено (том № 3 л.д. 233-237);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 1034/фхэ от 17 апреля 2019 г., из которого следует, что пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой 0,44г, изъятое 16.04.2019г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности, расположенном на лестничной площадке 4 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества (том № 3 л.д. 246-250);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 19 июля 2019 г. с фототаблицей (том № 5 л.д. 1-5, 6-10), в соответствии с которым осмотрены: 

банковская карта 

<

данные изъяты> изъятая в ходе досмотра в отношении ФИО3, проведенного 08 апреля 2019 г.; картонная коробка с находящимися в ней полимерными пакетиками типа «зип-лок» из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженные выступами-зажимами и полосой красного цвета, изоляционная лента синего цвета, изъятые 08 апреля 2019 г. из рюкзака, находящегося при ФИО3;

два мотка скотча (прозрачного и непрозрачного); банковская карта 

<

данные изъяты> №; банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> №; банковская карта 

<

данные изъяты> №; банковская карта «

<

данные изъяты> №; фрагмент фольги, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, проведенного 08 апреля 2019 г.;

банковская карта 

<

данные изъяты> №, изъятая в ходе досмотра в отношении ФИО5, проведенного 08 апреля 2019 г.;

образцы для сравнительного исследования с рук ФИО5, ФИО3, МОН а также контрольные смывы с рук сотрудника полиции ст. о/у ГНК МОМВД России «Касимовский» ЛАГ, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Сбор образцов для сравнительного исследования (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств)»; осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 5 л.д. 11-12);

протоколом осмотра предметов от 27 августа 2019 года с фототаблицей (том № 5 л.д. 18-29, 31-50), в соответствии с которым осмотрены: 

- фрагмент фольги серебристого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО5, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «993/фхэ»;

<

данные изъяты>

поврежденный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО1, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «994/фхэ»;

- шесть фрагментов изоляционной ленты синего цвета; шесть пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженные выступами-зажимами и полосой красного цвета, в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комочков, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО1, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «995/фхэ»;

- 

<

данные изъяты>

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО3, содержащийся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «987/фхэ»;

- семнадцать фрагментов липкой ленты из полимерного материала синего цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находятся восемнадцать пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных выступами-зажимами и полосой красного цвета с нумерацией от «1» до «18» красящим веществом сине-зеленого цвета, в котором находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета и один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой синего цвета с нумерацией «19» красящим веществом сине-зеленого цвета, в котором находится сверток из фрагмента фольги, на поверхностях которого имеется вещество коричневого цвета в виде комочков, изъятое 08 апреля 2019 года в ходе досмотра ФИО3, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «986/фхэ»;

- фрагмент лампочки в виде фрагмента колбы из бесцветного прозрачного стекла, внутренние поверхности которой загрязнены налетом вещества темно-коричневого цвета, с прикрепленной к фрагменту цоколя на ней изоляционной лентой черного цвета трубкой из металла серого цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе досмотра рюкзака, находящегося при ФИО3, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «997/фхэ»;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета без крышки с USB проводом, снабженные весовой платформой серебристо-серого цвета, панелью управления с дисплеем и пятью кнопками с соответствующими обозначениями; на задней поверхности отсутствует крышка, элементы питания зафиксированы при помощи двух фрагментов липкой изоляционной ленты красного цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе досмотра рюкзака, находящегося при ФИО3, находящиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «1001/фхэ»;

- четыре фрагмента листов бумаги белого цвета; два прозрачных бесцветных полимерных пакета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, в котором находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «982/фхэ»;

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, в котором находится порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «983/фхэ»;

- поврежденный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, в котором находится вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы., изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «984/фхэ»;

- фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, к которому прикреплен фрагмент полимерной пленки белого и красного цветов; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, с рукописной надписью «1», в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, к которому прикреплен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, с рукописной надписью «2», в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «985/фхэ»;

- колба с плоским дном из прозрачного бесцветного стекла, на внутренних поверхностях которой имеются незначительные загрязнения веществом коричнево-черного цвета; фрагмент лампы накаливания, состоящей из колбы из прозрачного бесцветного стекла с незначительными загрязнениями веществом коричнево-черного цвета, разобранного цоколя из металла серебристо-серого цвета, к которому посредством фрагментов полимерных лент красного, желтого, синего и прозрачного материала, прикреплен фрагмент полимерной крышки розового цвета, в отверстия которой вставлены трубка из прозрачного полимерного материала голубого цвета и трубка из металла серебристо-серого цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «996/фхэ»;

- фрагмент лампочки в виде колбы из бесцветного прозрачного стекла, внутренние поверхности которой загрязнены налетом вещества темно-коричневого цвета, с наклеенным к фрагменту металлического цоколя на ней фрагмента изоляционной ленты черного цвета. На изоляционную ленту надета крышка из полимерного материала желтого цвета, в центре которой имеется отверстие, в которое вставлен фрагмент корпуса ручки в виде трубки из полимерного материала белого цвета, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «998/фхэ»;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженные весовой платформой серебристо-серого цвета, панелью управления с дисплеем и пятью кнопками с соответствующими обозначениями, изъятые 08 апреля 2019 года в ходе ОРМ обследование, проводимого в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «999/фхэ»;

- ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции ЛАГ, изъятые 09 апреля 2019 года в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, содержащиеся в двух полимерных пакетах, снабженных бирками с надписью «979/фхэ»; 

- фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, к которому прикреплен фрагмент полимерной пленки белого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятые 09 апреля 2019 года в ходе обследования участка местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «992/фхэ»;

- оклеенный снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета фрагмент полимерной пленки из полупрозрачного полимерного материала серо-белого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятые 09 апреля 2019 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «990/фхэ»;

- оклеенный снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета фрагмент полимерной пленки из полупрозрачного полимерного материала серо-белого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятые 09 апреля 2019 года в ходе обследования участка местности в 100 метрах от 

<

адрес>, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «991/фхэ»;

- фрагмент клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала светло-бежевого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятые 16 апреля 2019 года в ходе проведения ОРМ обследования участка местности, - содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «1034/фхэ». Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 5 л.д. 51-57);

протоколом осмотра предметов от 09 сентября 2019 г. с фототаблицей и приложениями, в соответствии с которым осмотрены: 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> идентификационный №, изъятые 08.04.19 г. в ходе досмотра гр. ФИО5. 

<

данные изъяты> 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI 1: №/01; IMEI 2: №/01, изъятый 08.04.19г. в ходе досмотра гр. ФИО1 В 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI 1: №; IMEI 2: №, с наклейкой с надписью «

<

данные изъяты> на задней крышке, с установленными в нем сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>» идентификационный №; сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>» идентификационный №, изъятые 08.04.2019г. в ходе досмотра ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе светлого цвета IMEI: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>» идентификационный №, принадлежащий МОН., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета в чехле IMEI 1: №; IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>» идентификационный №, изъятые 09.04.2019г. в ходе досмотра ФАП. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- прозрачный полимерный пакет, перевязанный и опечатанный. В упаковке находится банковская карта 

<

данные изъяты> имя ФАП № и банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя ФАП № (том № 5 л.д. 217-220, 221-222, 223-235;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Исследованные и приведенные выше доказательства в своей совокупности суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимых в содеянном. При этом суд принимает во внимание, что показания подсудимых, свидетелей последовательны, существенных противоречий не содержат и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований законодательства, являются допустимыми, оснований сомневаться в их достоверности и правильности у суда не имеется. Совокупное количество исследованных в судебном заседании доказательств суд считает достаточным для установления вины подсудимых в указанном преступлении.

Заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 977/фхэ от 24 апреля 2019 г.(том № 4 л.д. 5-9), заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 978/фхэ от 24 апреля 2019 г. (том № 4 л.д. 17-21), заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 981/фхэ от 24 апреля 2019 г. (том № 4 л.д. 30-34), заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 1000/фхэ от 24 апреля 2019 г. (том № 4 л.д. 43-46), заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 1905 от 30 июля 2019 г. (том № 4 л.д. 118-123) суд не кладет в доказательств вины подсудимых, поскольку в них не содержится значимой информации, необходимой для рассмотрения дела по существу. 

Суд критически относится к показаниям ФИО5, данным им в судебном заседании, 

<

данные изъяты> поскольку эти сведения противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам, в том числе: показаниям самого ФИО5, данным им на стадии предварительного следствия, в которых он подробно, детально рассказал об обстоятельствах совершения преступления; при этом они не противоречивы, а лишь дополняют друг друга. Его досмотр был проведен с участием двух приглашенных граждан, которым были разъяснены их права и обязанности, результаты зафиксированы в установленном законом порядке. Кроме того, на вопрос о причинах, по которым ФИО5 в судебном заседании решил изменить показания в данной части, последний пояснил, что, по его предположению, это является смягчающим его ответственность обстоятельством. 

<

данные изъяты>

В силу ст. 11 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, представляться в орган дознания, следователю или в суд, в производстве которого находится уголовное дело или материалы проверки сообщения о преступлении, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств, и в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом.

При оценке доказательств, исследованных в судебном заседании, суд принимает во внимание, что оперативно-розыскные мероприятия могут быть проведены, а их результаты использованы при постановлении приговора, если соблюдены перечисленные в ст.7 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ основания их проведения и если полученные результаты свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о совершении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии поводов для их проведения, на основании соответствующих постановлений руководства органов, осуществляющих данную деятельность, а в необходимых случаях - на основании разрешения суда, проведение мероприятий надлежащим образом задокументировано. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы органу расследования в соответствии с требованиями ст. 11 вышеуказанного закона. На основании изложенного, суд использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий. Исследованные в судебном заседании материалы дела доказывают самостоятельность умысла подсудимых на сбыт наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО3 и ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору; договоренность о совместном совершении преступления была достигнута ими до начала его совершения; при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД России «Касимовский».

В соответствии с п.15.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств. Согласно п.13.2 указанного постановления, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено в судебном заседании, у ФИО1, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через так называемые тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, с использованием приложения «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной преступной группы, для совместного участия с ранее неизвестными лицами по незаконному сбыту за денежные средства синтетических наркотических средств. ФИО1 вступил с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а затем – и с ФИО3, ФИО5 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в тайниках-закладках. Все они действовали согласно распределенным ролям. В обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» сообщений с описаниями адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, их расфасовка по определенному виду, количеству и упаковке, дальнейшее их хранение, как в квартире по месту жительства, так и при себе в количестве, необходимом для незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица помещение мелко оптовых и розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» в различных местах на территории Рязанской области, в том числе, на территории Касимовского района, составление описания к местам сделанных им тайников-«закладок»; передача ФИО3 и ФИО5 части полученных от неустановленного лица наркотических средств, и дача им указаний согласно требованиям неустановленного лица по их дальнейшему размещению в тайники-«закладки» в различных местах на территории Рязанской области для последующего незаконного сбыта; получение в дальнейшем от ФИО3 и ФИО5 отчетов с описанием местонахождения тайников-«закладок» с размещенным в них наркотическим средством; направление неустановленному лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» отчетов с описанием сделанных им, ФИО3 и ФИО5 адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям; расчет с ФИО3 и ФИО5 за выполненную ими работу. 

В обязанности ФИО3 и ФИО5 входило получение от ФИО1 из рук в руки наркотических средств в расфасованном виде; размещение полученных от ФИО1 наркотических средств в тайники-«закладки», составление описания к местам сделанных ими тайников-«закладок», последующее направление с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» со своих учетных записей в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1, а также неустановленному лицу, имеющему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО1, ФИО3, ФИО5 действовали по предварительному сговору, в соответствии со своей ролью в составе группы лиц, их действия были согласованы, направлены на достижение единого умысла и общей цели – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием ИТС «

<

данные изъяты>». Они, имея умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, совершили действия в несколько приемов, частично реализовав указанные наркотические средства. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, нареканий со стороны соседей не поступало. Окончил 

<

данные изъяты>. На учете у психиатра не состоит. У 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

ФИО3 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Обучался 

<

данные изъяты>, за время учебы зарекомендовал себя с положительной стороны, пропусков занятий не имел, как не имел и задолженностей по учебным дисциплинам. Неконфликтен, активно участвовал в общественной и спортивной жизни учреждения, был участников волонтерского отряда. Работает в ООО 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

ФИО5 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

<

данные изъяты> Женат, имеет малолетнего ребенка, ЗДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Работает 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется с положительной стороны. 

<

данные изъяты>

Давая оценку указанным заключениям экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что в период совершения общественно опасного деяния ФИО1, ФИО5, ФИО3 находились, равно как и в настоящее время находятся, во вменяемом состоянии, вследствие чего они в силу ст.19 УК РФ подлежат уголовной ответственности за совершенное преступление.

Подсудимыми совершено покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. Преступление совершено ими с прямым умыслом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО5, ФИО3 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, в качестве которой суд признает его объяснения, данные им ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 227-228); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробных сведений об обстоятельствах совершения преступления; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, в качестве которой суд признает его объяснения, данные им ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 221-223), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробных сведений об обстоятельствах совершения преступления; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, в качестве которой суд признает его объяснения, данные им ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 212-214), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробных сведений об обстоятельствах совершения преступления; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяют суду при назначении наказания всем подсудимым применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении ФИО1, ФИО5, ФИО3 наказания, суд руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает: приведенные в приговоре данные о личности подсудимых, указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств; обстоятельства совершения преступления, объем и характер фактических действий, совершенных каждым из подсудимых при совершении преступления; влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а в отношении ФИО5 - также и на условия жизни его семьи. Принимая во внимание изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях изоляции подсудимых от общества. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 34 Постановления Пленума от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая поведение ФИО1, ФИО5, ФИО3 после совершения преступления, связанное с активным способствованием его раскрытию и расследованию, и оценивая совокупность приведенных в приговоре смягчающих их ответственность обстоятельств как исключительные, наказание подлежит назначению с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела основного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1, ФИО5, ФИО3 от наказания. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. Отсутствуют основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, для применения ст. 82, ст. 82.1 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО5, ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

<

данные изъяты>. 

В связи с необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу ранее избранная мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Срок наказания в виде лишения свободы подлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, ФИО5, ФИО3 подлежит зачету с время их задержания в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ - 10.04.2019 года и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 09.10.2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть ФИО1 время его задержания 10.04.2019 года, а также содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 09.10.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть ФИО3 время его задержания 10.04.2019 года, а также содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 09.10.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть ФИО5 время его задержания 10.04.2019 года, а также содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 09.10.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – передать для приобщения к выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица уголовному делу №.

Апелляционные жалобы и представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья